UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES E

LINGUAGENS – PPEHL

MESTRADO EM ENSINO DE HUMANIDADES E LINGUAGENS - MEHL

Campus Universitário de Cruzeiro do Sul – Estrada do Canela Fina, Km 12, Gleba Formoso – Cruzeiro do Sul – AC -  CEP: 69980-

000 – http://www.ufac.br – E-mail: ppg.ehl.floresta@ufac.br

Adendo nº 02 ao EDITAL PROPEG nº 41/2025

Seleção pública de candidatos para o preenchimento de 28 (vinte e oito) vagas para o Curso de Mestrado em

Ensino de Humanidades e Linguagens - Turma 2026

1. A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEG) e o Programa de Pós-Graduação em Ensino de

Humanidades e Linguagens (PPEHL) da Universidade Federal do Acre (UFAC), no uso de suas atribuições

legais, tornam público o Adendo nº 02 ao EDITAL PROPEG nº 41/2026, que altera os ítens 7.2 (DA

ESTRUTURA DO PROJETO DE PESQUISA) e o QUANTITATIVO DE ANEXOS A ESSE EDITAL

(ANEXO III E ANEXO IV) permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

1) Onde se lê:

7. DA ESTRUTURA DO PROJETO DE PESQUISA

7.2 Quanto à formatação, o Projeto de Pesquisa deve ter a extensão mínima de 10 e máxima de 15

páginas, incluindo as referências (exceto a capa), com a seguinte configuração: fonte Arial 12; espaço

entre linhas 1,5; margem superior e esquerda 3 cm; margem inferior e direita 2 cm; espaçamento entre

os parágrafos (antes/depois) igual a zero; papel modelo A4; espaçamento duplo entre os itens.

2) Leia-se:

7. DA ESTRUTURA DO PROJETO DE PESQUISA

7.3 Quanto à formatação, o Projeto de Pesquisa deve ter a extensão mínima de 10 e máxima de 15

páginas, incluindo as referências (exceto a capa), com a seguinte configuração: fonte Times New Roman

12; espaço entre linhas 1,5; com margens de 2,5 cm; espaçamento entre os parágrafos (antes/depois)

igual a zero; papel modelo A4; espaçamento duplo entre os itens.

http://www.ufac.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES E

LINGUAGENS – PPEHL

MESTRADO EM ENSINO DE HUMANIDADES E LINGUAGENS - MEHL

Campus Universitário de Cruzeiro do Sul – Estrada do Canela Fina, Km 12, Gleba Formoso – Cruzeiro do Sul – AC -  CEP: 69980-

000 – http://www.ufac.br – E-mail: ppg.ehl.floresta@ufac.br

3) Onde se lê:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ACRE CAMPUS FLORESTA

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE

HUMANIDADES E LINGUAGENS - PPEHL

ANEXO IV

FICHA DE AVALIAÇÃO DO CURRICULUM – (PESO 0,1)

CANDIDATO(A)

LINHA DE PESQUISA

INDICAÇÃO DE

ORIENTADOR(A)

AVALIADOR (A)

ASPECTOS ITEM PONTO

S

I. FORMAÇÃO ACADÊMICA COMPLEMENTAR
(FAC)

2. Especialização (carga horária mínima 360h) 2,0 por curso até o limite de
4,0

3. Aperfeiçoamento (carga horária mínima 180h) 1,5 por curso até o limite de
4,0

4. Extensão de curta duração (carga horária mínima de 20h) 1,0 por curso até o limite de
2,0

TOTAL (máx. de 10,0)

II. ATIVIDADES DE ENSINO E GESTÃO
EDUCACIONAL (AEG)

1. Experiência comprovada de ensino na educação superior 3,0 (mais de dez anos de

experiência)

1,5 (menos de dez anos de

experiência)

2. Experiência comprovada de ensino na educação básica 2,5 (mais de dez anos de

experiência)

http://www.ufac.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES E

LINGUAGENS – PPEHL

MESTRADO EM ENSINO DE HUMANIDADES E LINGUAGENS - MEHL

Campus Universitário de Cruzeiro do Sul – Estrada do Canela Fina, Km 12, Gleba Formoso – Cruzeiro do Sul – AC -  CEP: 69980-

000 – http://www.ufac.br – E-mail: ppg.ehl.floresta@ufac.br

1,25 (menos de dez anos de

experiência)

3. Conferência, curso, palestra, minicurso, oficina ministrada 0,5 por atividade até o limite
de 2,0

4. Estágio (não obrigatório) realizado na área da educação ou áreas afins 1,0 (pontuação única)

5. Superintendência, direção, chefia ou coordenação na área educacional 2,5 (pontuação única)

6. Exercício de cargo/função ou assessoria técnica na área educacional 2,0 (pontuação única)

7. Aprovação em concurso/seleção para a carreira do magistério 1,0 (pontuação única)

8. Coordenação de projeto de ensino com portaria institucional de
autorização

3,0 (pontuação única)

9. Participação na equipe de execução de projeto de ensino
institucionalizado

2,0 (pontuação única)

10. Bolsista de projeto de ensino (monitoria, PIBID, residência
pedagógica ou similar)

1,5 (pontuação única)

11. Estudante voluntário em projeto de ensino institucionalizado 1,0 (pontuação única)

12. Orientação de projeto de ensino (monitoria, PIBID, residência

pedagógica ou similar)

0,5 por bolsista até o limite de

5,0

TOTAL (máx. de 10,0)

III. ATIVIDADES DE PESQUISA (AP)

1. Coordenação de projeto de pesquisa com portaria institucional 3,0 (pontuação única)

2. Pesquisador(a) em projeto de pesquisa institucionalizado 2,0 (pontuação única)

3. Participação como bolsista em projeto de pesquisa (PIBIC, PET ou
similar)

1,5 (pontuação única)

4. Participação como voluntário em projeto de pesquisa 1,0 (pontuação única)

5. Participação em grupo de pesquisa cadastrado e certificado no CNPq 0,5 (pontuação única)

6. Orientação de trabalho de bolsista de iniciação científica
(CNPq,CAPES ou outra)

1,5 (pontuação única)

7. intercâmbio acadêmico nacional ou internacional, com duração

mínima de três meses

1,0 (pontuação única)

8. Prêmios científicos recebidos 1,0 (pontuação única)

TOTAL (máx. de 10,0)

IV. PRODUÇÃO INTELECTUAL (PI)

1. Artigo publicado em revista qualis A nos últimos cinco anos 1,0 por artigo até o limite de 6,0

http://www.ufac.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES E

LINGUAGENS – PPEHL

MESTRADO EM ENSINO DE HUMANIDADES E LINGUAGENS - MEHL

Campus Universitário de Cruzeiro do Sul – Estrada do Canela Fina, Km 12, Gleba Formoso – Cruzeiro do Sul – AC -  CEP: 69980-

000 – http://www.ufac.br – E-mail: ppg.ehl.floresta@ufac.br

2 Artigo publicado em revista qualis B nos últimos cinco anos 0,5 por artigo até o limite de 4,0

4. Organização de livro indexado publicado nos últimos cinco anos 1,0 por livro até o limite de 3,0

5. Capítulo publicado em livro indexado publicado nos últimos cinco
anos

0,5 por capítulo até o limite de
1,5

6. Resenha publicada em revista com qualis nos últimos cinco anos 0,5 por resenha até o limite de
1,0

7. Comunicação em evento científico nacional ou internacional nos
últimos cinco anos

0,5 por trabalho até o limite de
1,0

8. Comunicação apresentada em eventos científico ou acadêmico local

nos últimos cinco anos

0,25 por trabalho até o limite

de 0,75

 TOTAL (máx. de 10,0)

V. ATIVIDADES EXTENSÃO (AEX)

1. Coordenação de projeto de extensão com portaria institucional 1,0 ponto por projeto até o

limite de 3,0

2. Participação na equipe de execução de projeto de extensão
institucionalizado

2,0 (pontuação única)

3. Participação como bolsista em projeto de extensão 1,5 (pontuação única)

4. Participação como estudante voluntário em projeto de extensão
institucionalizado

1,0 (pontuação única)

5. Orientação de bolsista de extensão (qualquer fonte de bolsa) 0,5 por bolsista até o limite de
5,0

6. Coordenação Geral de evento científico local, nacional ou
internacional

1,0 (pontuação única)

7. Participação em organização de evento científico local, nacional ou
internacional

0,5 (pontuação única)

 TOTAL ( máx. de 10,0)

TOTAL GERAL PONTOS= TGP

A nota da prova de títulos: TA + AEG + AP + PI + AEX .= TGP

5

TA = soma dos pontos obtidos nos títulos acadêmicos; AEG = soma dos pontos obtidos nas atividades de ensino e

gestão educacional; AP = soma dos pontos obtidos nas atividades de pesquisa; PI = soma dos pontos obtidos na

produção intelectual; AEX = soma dos pontos obtidos em atividades de extensão; TGP = total geral dos pontos.

http://www.ufac.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES E

LINGUAGENS – PPEHL

MESTRADO EM ENSINO DE HUMANIDADES E LINGUAGENS - MEHL

Campus Universitário de Cruzeiro do Sul – Estrada do Canela Fina, Km 12, Gleba Formoso – Cruzeiro do Sul – AC -  CEP: 69980-

000 – http://www.ufac.br – E-mail: ppg.ehl.floresta@ufac.br

4) Leia-se:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ACRE CAMPUS FLORESTA

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE

HUMANIDADES E LINGUAGENS - PPEHL

ANEXO III

FICHA DE AVALIAÇÃO DO CURRICULUM – (PESO 0,1)

CANDIDATO(A)

LINHA DE PESQUISA

INDICAÇÃO DE

ORIENTADOR(A)

AVALIADOR (A)

ASPECTOS ITEM PONTO

S

I. FORMAÇÃO ACADÊMICA COMPLEMENTAR
(FAC)

2. Especialização (carga horária mínima 360h) 2,0 por curso até o limite de
4,0

3. Aperfeiçoamento (carga horária mínima 180h) 1,5 por curso até o limite de
4,0

4. Extensão de curta duração (carga horária mínima de 20h) 1,0 por curso até o limite de
2,0

TOTAL (máx. de 10,0)

II. ATIVIDADES DE ENSINO E GESTÃO
EDUCACIONAL (AEG)

1. Experiência comprovada de ensino na educação superior 3,0 (mais de dez anos de

experiência)

1,5 (menos de dez anos de

experiência)

2. Experiência comprovada de ensino na educação básica 2,5 (mais de dez anos de

experiência)

http://www.ufac.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES E

LINGUAGENS – PPEHL

MESTRADO EM ENSINO DE HUMANIDADES E LINGUAGENS - MEHL

Campus Universitário de Cruzeiro do Sul – Estrada do Canela Fina, Km 12, Gleba Formoso – Cruzeiro do Sul – AC -  CEP: 69980-

000 – http://www.ufac.br – E-mail: ppg.ehl.floresta@ufac.br

1,25 (menos de dez anos de

experiência)

3. Conferência, curso, palestra, minicurso, oficina ministrada 0,5 por atividade até o limite
de 2,0

4. Estágio (não obrigatório) realizado na área da educação ou áreas afins 1,0 (pontuação única)

5. Superintendência, direção, chefia ou coordenação na área educacional 2,5 (pontuação única)

6. Exercício de cargo/função ou assessoria técnica na área educacional 2,0 (pontuação única)

7. Aprovação em concurso/seleção para a carreira do magistério 1,0 (pontuação única)

8. Coordenação de projeto de ensino com portaria institucional de
autorização

3,0 (pontuação única)

9. Participação na equipe de execução de projeto de ensino
institucionalizado

2,0 (pontuação única)

10. Bolsista de projeto de ensino (monitoria, PIBID, residência
pedagógica ou similar)

1,5 (pontuação única)

11. Estudante voluntário em projeto de ensino institucionalizado 1,0 (pontuação única)

12. Orientação de projeto de ensino (monitoria, PIBID, residência

pedagógica ou similar)

0,5 por bolsista até o limite de

5,0

TOTAL (máx. de 10,0)

III. ATIVIDADES DE PESQUISA (AP)

1. Coordenação de projeto de pesquisa com portaria institucional 3,0 (pontuação única)

2. Pesquisador(a) em projeto de pesquisa institucionalizado 2,0 (pontuação única)

3. Participação como bolsista em projeto de pesquisa (PIBIC, PET ou
similar)

1,5 (pontuação única)

4. Participação como voluntário em projeto de pesquisa 1,0 (pontuação única)

5. Participação em grupo de pesquisa cadastrado e certificado no CNPq 0,5 (pontuação única)

6. Orientação de trabalho de bolsista de iniciação científica
(CNPq,CAPES ou outra)

1,5 (pontuação única)

7. intercâmbio acadêmico nacional ou internacional, com duração

mínima de três meses

1,0 (pontuação única)

8. Prêmios científicos recebidos 1,0 (pontuação única)

TOTAL (máx. de 10,0)

IV. PRODUÇÃO INTELECTUAL (PI)

1. Artigo publicado em revista qualis A nos últimos cinco anos 1,0 por artigo até o limite de 6,0

http://www.ufac.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES E

LINGUAGENS – PPEHL

MESTRADO EM ENSINO DE HUMANIDADES E LINGUAGENS - MEHL

Campus Universitário de Cruzeiro do Sul – Estrada do Canela Fina, Km 12, Gleba Formoso – Cruzeiro do Sul – AC -  CEP: 69980-

000 – http://www.ufac.br – E-mail: ppg.ehl.floresta@ufac.br

2 Artigo publicado em revista qualis B nos últimos cinco anos 0,5 por artigo até o limite de 4,0

4. Organização de livro indexado publicado nos últimos cinco anos 1,0 por livro até o limite de 3,0

5. Capítulo publicado em livro indexado publicado nos últimos cinco
anos

0,5 por capítulo até o limite de
1,5

6. Resenha publicada em revista com qualis nos últimos cinco anos 0,5 por resenha até o limite de
1,0

7. Comunicação em evento científico nacional ou internacional nos
últimos cinco anos

0,5 por trabalho até o limite de
1,0

8. Comunicação apresentada em eventos científico ou acadêmico local

nos últimos cinco anos

0,25 por trabalho até o limite

de 0,75

 TOTAL (máx. de 10,0)

V. ATIVIDADES EXTENSÃO (AEX)

1. Coordenação de projeto de extensão com portaria institucional 1,0 ponto por projeto até o

limite de 3,0

2. Participação na equipe de execução de projeto de extensão
institucionalizado

2,0 (pontuação única)

3. Participação como bolsista em projeto de extensão 1,5 (pontuação única)

4. Participação como estudante voluntário em projeto de extensão
institucionalizado

1,0 (pontuação única)

5. Orientação de bolsista de extensão (qualquer fonte de bolsa) 0,5 por bolsista até o limite de
5,0

6. Coordenação Geral de evento científico local, nacional ou
internacional

1,0 (pontuação única)

7. Participação em organização de evento científico local, nacional ou
internacional

0,5 (pontuação única)

 TOTAL ( máx. de 10,0)

TOTAL GERAL PONTOS= TGP

A nota da prova de títulos: TA + AEG + AP + PI + AEX .= TGP

5

TA = soma dos pontos obtidos nos títulos acadêmicos; AEG = soma dos pontos obtidos nas atividades de ensino e

gestão educacional; AP = soma dos pontos obtidos nas atividades de pesquisa; PI = soma dos pontos obtidos na

produção intelectual; AEX = soma dos pontos obtidos em atividades de extensão; TGP = total geral dos pontos.

http://www.ufac.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES E

LINGUAGENS – PPEHL

MESTRADO EM ENSINO DE HUMANIDADES E LINGUAGENS - MEHL

Campus Universitário de Cruzeiro do Sul – Estrada do Canela Fina, Km 12, Gleba Formoso – Cruzeiro do Sul – AC -  CEP: 69980-000

– http://www.ufac.br – E-mail: ppg.ehl.floresta@ufac.br

ANEXO IV

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CAMPUS FLORESTA

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE

HUMANIDADES E LINGUAGENS - PPEHL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

NÚCLEO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

Coordenadoria de Admissão e Matrícula

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA INSTITUCIONAL

ANO:___________

SEMESTRE:_____

1. INFORMAÇÕES PESSOAIS

NOME:

Endereço(Rua/Número):

Bairro: Telefone:

CEP: Cidade: Estado/UF:

  .    -

E-mail: Sexo Estado

Civil

Pai:

Mãe:

Data de Nascimento: Nacionalidade: Cidade (naturalidade/aluno): Estado/UF:

  /   /

2. DOCUMENTOS

Carteira de Identidade (RG): Órgão Expedidor / UF

Data de Expedição

                     -

Título de Eleitor: Zona: Seção: C.P.F:

Documento Militar Órgão Expedidor:

3. CONCLUSÃO DO ENSINO SUPERIOR

Ano Conclusão: Instituição:

4. COMPROVANTE DO NURCA

Recebi o comprovante de entrega dos documentos para matrícula Curricular.

Nome do Aluno(a):

http://www.ufac.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES E

LINGUAGENS – PPEHL

MESTRADO EM ENSINO DE HUMANIDADES E LINGUAGENS - MEHL

Campus Universitário de Cruzeiro do Sul – Estrada do Canela Fina, Km 12, Gleba Formoso – Cruzeiro do Sul – AC -  CEP: 69980-000

– http://www.ufac.br – E-mail: ppg.ehl.floresta@ufac.br

Curso:

Matrícul:

Data: ______/_____/_______

Assinatura do aluno ou responsável pela matrícula

5. COMPROVANTE DO ALUNO

Comprovante de entrega dos documentos para matrícula no NURCA

Nome do Aluno(a):

Curso:

Matrícula:

Data: _______/_______/__________

Assinatura do Servidor(a) - NURCA

Cruzeiro do Sul, AC – 25 de dezembro de 2025.

Profa. Dra. Margarida Lima Carvalho

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Prof. Dr. Cleidison de Jesus Rocha

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ensino de Humanidades e Linguagens

Portaria Ufac nº 4.035/2025

http://www.ufac.br/